## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

Miraculorum Liber I

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A mine, indulge, quæso, veniam, et si non propter innocentiam meam, saltem pro amore Dei et S. Fidis, cuius amore in præsentiarum gesto sacram peregrini habitum.

*ambo oculo  
radicibus  
eveluntur,*

\* Lab. quo-  
rum

\* Lab. con-  
tractare

quos avis  
Conchas de-  
ferre visa est.

\* Lab. vel

7 Ad hæc torva bellua nec Deum, nec Sanctam ejus magni pendens, effero furoris rugitu frendens, diu conceptum blasphemie venenum, ita verbis evomit sacrilegus : Nec Deus, nec S. Fides hodie, inquit, te liberabit, neque eos invocando proficies, ut a manibus meis impunitus abeas, neque eo confuges, ut ob peregrini habitus reverentiam, cum sis mihi iniquissime injurius, te incontempsibilem inviolabilemque habeam personam. His dictis, jubet hominem dari præcipitem, oculosque innocentis violenter eripi. Sed cum nullum suorum (qui tres tantum erant, quorunque nomina proper barbarismi prætermittimus horrorem) ad tantum facinus impellere potuisse, illum ab eisdem saltē gravari impetrans, repente idem elapsus ab equo, digitis, quibus sacrosanctum Christi corpus contrectare<sup>1</sup> consueverat, sui filioli oculos violenter abstraxit, humique negligenter proiecxit. Non sine supremæ virtutis præsentiā, qua non sinit homines divinae curæ exortes, et semper adest proprie invocantibus se in veritate, facit judicium injurian patientibus.

8 Nam, qui tum ibidem affuere, cernere continet niveam meruere columbam; aut certe, ut ipse adhuc patrator sceleris solet asserere, pica extitit, quæ pica, id est<sup>2</sup>, columba, ocellos miseri, recenti cruro illitos, in ipsa hora suscepit ab humo, supraque montuosa telluris altitudine elevata, ad Conchas deferre visa est f. Nec mirum, si Deus aliti pica oculos ad tempus servandos creditit, qui per corvos olim vicitum Heliae in deserto præbuit; vel forte, ut Divinitas voluit, ales dubia venit, quæ nec bene pica, nec bene columba, animadverti potuit, verum inter utriusque avis qualitatem non ambigua fuit discretio, cum hi quidem candidam columbam, ille vero non aliud se vidisse perhibet, quam picam nigro distinctam et albo. Sed quia Deus impii terribilis, mitis vero aparetibus justis, fieri potuit, ut insontibus quidem ac pro viso scelere tacita conscientia ingemiscenscibus candida species visa fuerit, scelerato vero confusa. Quod tamen idem cum vidisset sacrilegus, penitundine ductus, lacrimari coepit profusius. Cui ab uno sociorum ejus idem facere incassum tardeque, dictum est. Indeque abiens sacram Missæ celebrationem postea, aut propter perpetratum scelus non presumpsit, aut (quod verius videtur) propter rem saccularem omnino neglexit.

9 At vero mater hujs Geraldī, læsse innocentiae vehementi affectu compassa, prædictum Witberum domi receptavit, cunctaque sibi necessaria, donec sanus factus est, benignissime suppeditavit. Cum qua etiam eadem tempestate obversatus fuerat, non tam ex præcepto sui senioris g, quam declinando atrocitatem ipsius, quam in illum idem senior, sevior solito exercisset, ex quo falsi zeli vulnus in corde percussit. Isdemque<sup>3</sup> sanus effectus, eodem anno arte joculari h publicum queritavit victum, indeque questum occupat<sup>4</sup>; adeo ut (sicut modo assolet referre) oculos ultra habere non curaret, tanta eum et lucri cupiditas, et commodi jocunditas delectabat.

10 Evoluto itaque anno, impendente solemnitatibus die, dum pridie ante vigiliam membra

sopori dedisset, adstitisse sibi inenarrabilis elegantiæ visa est puella, aspectu angelico atque serenissimo, facie candida, roseoque rubore guttatum respersa, quæ inæstimabili vultus vigore omnem humanum superexcellebat decorem. Quantitas vero non alia erat, quam ea, quæ passionis tempore fuisse legitur, id est, statura puellaris, needum provectæ aetatis i; vestes erant amplissime, auroque per totum intexta mundissimo ac subtili picturæ varietate circumdatae. Manicarum vero quantitas ad vestigia usque dependens, in minutissimas rugas praesui magnitudine subtiliter contracta; sed et ligatura capitis in orbe complicata bis binis perspicui candoris emicabat margaritis. Verum pusilli corporis habitudo nihil altius mihi significare videtur, quam quod passionis tempore (sicut diximus) juvenis legitur fuisse k.

AUCTORE  
BERNARDO.

11 Oris autem qualitas, quantum fas fuit mirabilis for-  
ma, cui hæc visio apparuit, discernere, sive ex-  
mirabilis habitus, non, ut reor, sine causa exti-  
terunt; nam præclarum in se hæc codem ge-  
runt portentum; siquidem vestes mensuram

personas excedentes, armaturam, sive protectio-  
nem exuberantis fidei possumus accipere, qua-  
rum aureus fulgor spiritualis gratia illuminatio-  
nem aperte figurat. Quid subtilitas picturæ,  
manicarumque rugositas, nisi divina sapientia  
indaginem præfert? Et merito in principali corporis parte, id est capite, sunt visa quatuor  
gemmæ, per quas liquido principalium virtutum, prudentia, justitia, fortitudinis ac tempe-  
rantiae, possumus advertere quadrivium l.  
Quarum S. Fides, quia notitiam perfectionemque  
habuit, ac penitus Sancto afflata Spiritu,  
ceteras quoque, ab his derivatas, intra viscera  
amoris perfectissime coluit, omnimodis Altissi-  
mo placuit; ac proinde non ignara summi boni,  
sacro martyrio immolandam semet ultroneam,  
curamque Christo obtulit haulocaustam m. Re-  
stat faciei qualitas, quam licet primam, ut a  
relatore didicimus, præmissemus, ultimam  
tamen in expositione nostra ponemus; quia in  
eadem, que est totius vitae summa finisque,  
caritatem significare sentimus, per candorem  
videlicet faciei; bene etenim per candorem,  
qui nitore sui alios colores vincit, caritas intel-  
ligitur, virtutum perfectissima, quem nos ante  
ruborem, qui martyrium insinuat, non absurde,  
ut a nostro relatore accepimus, præmisimus,  
quia ad martyrii gratiam absque charitatis  
eminencia nequaquam pervenitur. Hanc itaque  
virtutem Deo gratissima carissimaque Fides  
inviciabiliter n servavit, quando pro illius  
amore intempestivam mortis acerbitatem in-  
hianter expetiit.

12 Mox vero, ut ad incepta redeam, eadem Beatissima, fulcro cubilis innixa, supra dextram dormientis malam leniter suaviterque manu admota, sic infit: Dormisne Witber? Cui ille ait: Quis es, qui me vocas? At illa respondit: Ego sum S. Fides. Ad quam ille: Quid cause accidit, Hera o, ut ad me venires? At illa respondebit: Nihil aliud, nisi ut te vimam. Witberto vero gratias agente, ipsum rursus S. Fides interrogat: Cognoscisne me? At ille eam, ac si jam dudum visam, recognoscens, sic visus est re-  
spondere: Etiam bene te video, Hera, et optime agnosco<sup>5</sup>: Dic etiam mihi, quomodo te \* suppl. et illa  
habeas, inquit? quamque prospere tua res aga-  
tur? Ille respondit: Optime, Hera, rebus meis  
succedit fortuna, cunctaque Dei gratia sunt erga  
me

*Curatis vul-  
neribus et  
S. Fides*

g

\* Lab. Is de-  
nique

h

\* Lab. accepit

post annum  
apparet;

spondetque,  
eum oculos  
sub certa con-  
ditione rece-  
pturum,

o

\* suppl. et illa

AUCTORE  
BERNARDO.  
*\* Lab. omittit*

de se

me prospera. Cui illa : Et quomodo, ait, prospera, quia lumen cœli non vides? Ille enim; ut sit in somnis, alter de se\*, quam res erat, videre putaverat. Qui mox ad hunc finem interrogationum, oculorum reminiscitur amissorum, et quomodo, inquiens, videre possim, qui anno præterito a tua festivitate remeans, injusti domini violentia oculos miser perdidit? Et illa : Nimirum, inquit, Deum offendit, graviterque summi Artificis iram irritavit, qui te immerit corporis detimento damnavit; verum si crastina luce, qua erit martyrii mei vigilia, Conchas perrexeris, emptasque duas candelas unam quidem ante aram S. Salvatoris, alteram vero ante aram, ubi globa corporis mei condita est p, apposueris, oculorum de integro reformatorum decore mereberis gaudere, si quidem pro illata tibi injury coelestis Judicis pietatem ingenti clamore ad misericordiam promovi, Deumque pro salute tua sedulae precis instantia tamdiu fatigavi, quandom ipse impetratae optionis effectum facilem exorabit lemmque redderet.

*B quam cum implevisset,*

*\* Lab. praesens*

*q r*

*\* Lab. per ordinem*

*s singulare prodigio oculos recuperat,*

*\* Lab. male aut*

*\* Lab. penitusque*

*\* Lab. carnis*

*\* Lab. At*

ineffabile gaudium, inaudita lætitia, incredibilis stupor, dubium pene discrimen, utrum somniī imaginatione, an rei veritate tam inauditum miraculum cernerent, præcipue his, qui prius eum noverant.

13 Inter hæc res ridicula plausque dignissima accedit. Nam, ut erat homo purissime simplicitatis, irrepit eum\* corde superflua timoris trepidatio; forte illum Geraldum, qui sibi dum oculos evulserat, ad publicam, ut fit, solemnitatem adventasse, sibique denuo si casu obvium haberet, fratum majore manu, renovatum oculorum decus excisum ire. Idcirco ergo inter confusum promiscuae turbæ strepitum, quo potuit, occultius elabitur, nondum tamen ad

*et sibi ab hero suo rarsus mal: metuens mex auxilium \* Lab. ei in corde*

adum\* de recuperari luminis dono erat certus; tantus eum rei stupor invaserat, cum forte inter angustias turbarum, ad ecclesiam concurrentium, jam claro die asinum offendit oppositum; quem cum fuisset intutus, virili severitate increpitans sic infit : Heus tu, homo, quisquis es inepte, abige asinum tuum, ne fiat viatoribus offendiculum. Hic primum de veritate facti fa-

*\* Lab. ad plenum*

catus certissimum, cessit præpeste fuga ad quemdam notum sibi militem u, cuius municipium in eminenti rupe situm, ita natura rerum undique muniverat, ut omnimodis machinis inaccessibile videretur, non a Conchis longius quam sexdecim milibus. Ad id ergo propter inexpugnabilis valli tuitionem confugiens, vix aliquando a monachis multa prece exoratus, multaque securitate donatus rediit. Quod cum plerique omnes, tam ex longinquis, quam proximis regionibus, confluentes, pro inauditio miraculo\*

*\* forte suppl. haberent*

cum certatim vide festinant, nonnulla ei beneficia indulsset abeunt gratulantur x. Et hoc est, quod sibi in visu S. Fides, ut diximus, dixerat : Mille homines, quos numquam vidisti, tibi sunt daturi, finitum numerum, ut mos est in Scripturis, pro infinito ponens.

14 Porro denique, ut fiat notior loco statbilior, dudum bonæ memorie Arlaldus y abbas defunetus, concorsque fratrum sententia distrahendae cere, quæ ibidem copioso Dei manu superabundat, eudem præficiunt. Unde cum multiplicem questum coegisset, coepit, ut est

*at Conchas, dein reducitur, ubi varia in eo sunt miracula.*

*y*

miraculi dignitatem oblivioni dedit : sed et, ne id inultum auferret, repente sanctæ Virginis ultrix affuit damnatio, que uno oculorum hominem cecato, non tamen penitus eradico, ad penitentiae reduxit remedium, lumini de integræ restituens. Mox vero idem, ubi iterum atque iterum in consuetum relaberetur voluntarium, divino ultimine\* consecuto, unius oculi

*\* i.e. divina ultione*

lumen amittebat, penitensque recuperabat, quod quoties jam evenerit, totidem miraculorum capitula, nisi fuisset nobis studium vitande nimietatis, prænotare potuissemus. Ad postremum vero, cum in idipsum sine intermissione incidisset, utriusque oculi officio caruit. Quocirca ut perfectus delicta penitenter z, attensa barba, coronato capite, clericatus se mancipavit ordini aa; quam rem licet idiota et illiteratus fecisset, tamen id ita divina pietati sedit, ut

*z*

oculorum visum resumera meruisse. Idem tamen, post tot castigationum flagella impatiens libidinis, in idem conum corruisse dicitur nulla tamen corporali succedente vindicta. Is igitur jam senex, ob turpis actionis facta ad summam vilitatem inopiamque redactus, nunc fraterum

Nihil in hac  
narratione a  
se confutum,  
at multis gen-  
tibus com-  
perta

bb cc  
dd

so scripsisse,  
protestatur  
Bernardus.

ee

A trum publica alitur alimonia, contentusque modico et plerumque vespertino salario, gaudet famis tantum refocillatione, totius levitatis modestia securus.

47 Testor itaque divinae providentiae veritatem, absque ullo mendacii fuso, ut in hac continetur scriptura, ab ipsis Witberti ore accepisse, neque me decoris causa plus aequo addidisse, neque reor insuper, me inultum posse abire, si ipsum Dei dilectam et perpetuam amicam S. Fidem mendacis favore stili gaudere puto, quam constat pro veritate, qua Christus est, funestam martyrii subiisse sentientiam. Denique cum constat, nonnullos, quorum auctoritas satis recipitur idonea, res prodigiosas, quamvis sua aetate multo antiquiores, unius tantum relatoris, qui rei geste tamen non interfuerit, ore contentos solerissima descripsisse cura, cur ergo rem, mea aetate actam, quam et ipse oculis vidi, cuique Arvernus bb, Rotenica cc, Tolosanaque dd patria ceterique id locorum populi testimonium praebent invincibile, quantum ad nostrae professionis officium a perpetua memorie vacare patiar? praeferunt cum ipsa, ut dudum premisissemus, scriptorum negligentia, ut tantillus homunculus tam periculosam tamque arduum praesumat materiam, pene violenter cogat.

48 Nam sicubi in hac patria vel rarus divulgaretur grammaticus, nescio, pigritiæ ignavia, an dictandi ignorantia (si quidem artis professione permulti gloriabantur, qui se tales ipso effectu minime produnt) tale quid describere vel sponte neglexit, vel ignorat omnino sui ingenii ingratius. Idcirco ego decrevi potius insinulari audacie, quam negligentiae incurre noxam, dum id modo recenti veritate studeo annotare litteris, quod nullatenus potuissest, si scribendum posteritati servaretur, absque calumnia dubiectatis vel damno veritatis haberet: quæ res ut ex omni parte dubiecta careret, non statim, ubi saepe dictus Witbertus oculis privatus exitit, illum divina miseratione sanavit, verum, ut supradictum est, toto anno a salute suspendit, arteque etiam surrurilitatis compluribus suis provincialibus oculis captum notavit, notatumque cunctis ad ultimum sanavit; in quo nihil eo inferius gestum est miraculum, quod in Evangelio de caco nato legitur, et etiam multo mirabilius; siquidem ipsa Veritas sequaces suos majora utique, quam se, facturos esse, promiserit, inquiens: «Qui credit in me, opera, quæ » ego facio, et ipse faciet, et majora horum facta, quia ego ad Patrem vado ee. »

## ANNONATA.

a Pagus Ruthenicus, seu, uti Bernardus scribit, Rotenicus, teste Valesio in Notitia Galliarum pag. 492, nunc duas dioeceses continent, Segodunensem veterem ac Vabrensem recentiorem; et in Superiorum Inferioremque dividitur, sive in montanum ac planum. Superior vocatur LE HAUT ROUERGUE, Inferior LE BAS ROUERGUE. Porro Conchensem locum in Ruthenica, ut vocant, Marchia Inferiori situm esse, scribit in suo Lexico Geographicoo Bruzen la Martiniere tom. VII, pag. 223.

b Sacramentum Confirmationis indicat Bernardus. Fuit itaque Geraldus ille Witberti sui consanguinei in Confirmationis Sacramento pa-

trinus, unde et infra Witbertus illius filiolus, Gallice filieul, nuncupatur.

AUCTORE  
BERNARDO.

c Vigilia, inquit apud Cangium Joannes de Janua, dicitur dies profestus, scilicet dies primus ante festum, quia tunc in sero vigiliae vacamus; ino tota etiam nocte populum in solemnioribus vigilis vigilare in Dei laudibus soluisse, ibidem tradit Honorius Augustodunensis. Addit vero Bernardus rō lucubratione, ut significet, non sine luminis splendoro. S. Fidis, uti et aliorum Sanctorum, vigilias celebratas fuisse.

d Non tantum ii, qui ad sanctum Petrum pīe peregrinationis causa Romam tendebant, sed quies peregrini, olim hac voce designabantur. Ita etiam Vasconum lingua Romin vocatur, qui Gallice pelerin: et Romingage eodem idiomate pro pelerinage adhibetur. Plura de hac re vide apud Cangium verbo Romeus.

e Vide Calmeti Dictionarium Biblicum verbo Zelotypia et verbo Adulterium.

f In editione Labbeana desunt sequentes 44 lineas ad usque Quod tamen.

g Id est, heri seu domini sui Geraldii. Frequenter autem a medi avi scriptoribus heros seu dominos seniorum nomine designatos fuisse, ex E Lexico Cangii, verbo senior, satis superque liquet.

h De arte joculari seu potius de jocularibus qui inti seu histriones erant, vide Cangium hoc verbo ejusque Supplementum a Carpenterio editum. Porro cum Witbertus ille tum oculis careret, haud facile alias, quam cantoris partes, inter hujusmodi homines agere potuit. Quam vero quixtuosum olim hoc fuerit officium, ex Lexico Cangii, verbo Ministellus col. 774 facile conjicias.

i De juniori nostræ Martyris aetate agunt antiqua ejus Acta pag. 288, et rursus hic infra de ea sermo est, uti et cap. seq., ubi S. Fides sub forma decennis puerile apparuisse narratur.

k Sequens numerus totus abest a Labbeana editione, fortassis studio pretermisso quod nihil historici contineat. Ceterum videtur Bernardus S. Gregorium Magnum imitatus hic fuisse, qui simili fere modo in Homilia xxxi in Evangelia de angelo, stola candida cooptero et in dextris ad sepulcrum Domini sedente, ratiocinatur.

l Quadruvium seu Quadrivium eodem omnino sensu adhibet S. Hieronymus Epistola 25; cap. 4.

m Legendum puto: puramque Christo obtulit holocaustam hostiam, vel purumque Christo obtulit holocaustum.

n Id est, sine vicio, sine defectu; nisi forte legendum sit inviolabiliter.

o Usitatissimum Gallis fuit, ut Sanctas dominas aut heræ nomine, Sanctos vero Domini titulo compellarent; idemque mos needum ubique exlevit.

p Mirifice machinæ theca, de qua in Commentario num. 57 egimus, fortasse pro altaris tabula tunc fuit, in qua sacerdos celebrabat.

q Parochiam seu vicum nomine Spariacum, Conchensi canobio sat vicinum, neque apud Hadrianum Valesium in Notitia Galliarum, neque in Indicibus geographicis Bouqueti aliorumque, neque in geographis Tabulis, quas habemus, inventire potui.

r Denarius et nummum promiscue quandoque sumi, recte Cangius in Lexico, verbo Denarius, animadverterit, confirmaturque Bernardi nostri testimonio, quo mox subdit, prolatos sex numeros cum obolo eum, quem in visione Witbertus

AUCTORE  
BERNARDO.

tus acceperat, denariorum numerum uno obolo superasse. Plura de Denariis obolique vide apud laudatum Cangium.

s Auream S. Fidis imaginem, de qua in Commentario num. 56 et 57 egimus, Bernardus hic designat; que fortassis festo sancte Martyris die supra altare, ubi reliqua corporis ejus pars condita erat, fidelium venerationi exponi soletabat.

t Baccæ lauri sunt minutiæ lauri fructus, ejusdem fere magnitudinis ac cerasa minoria.

u Miles, id est, vir nobilis, uti ex subsequentibus abunde patet. Plura de hoc nomine videat curiosus lector apud Cangium in Lexico.

x In editione Labbeana desunt sequentia usque ad voces Quæ res sub medium num. 48.

y Arlandus is idem est Conchensis abbas, qui tom. I Galliz Christianæ auctæ col. 240 Arnaldus vocalur, qui, uti ex Bernardi verbis colligatur, ante saeculi X exitum defunctus fuerit.

z Ita etiam Arbonius verbo penitire personatiter uitur, ita loquens in Psalmum 37: In quo (Domino) præterita poniemus, præsentia corrigimus.

aa Suscepto, ut conjicio, Ostiarius atiove ex B Minoribus Ordine.

bb Arvernia patria seu Alvernia, Gallice l'Avvergne, est provincia ampla regni Francie, ubi alias Arverni, populi Aquitanie, fere in regni meditullio, habens a Septentrione Borboneensem provinciam, ab Oriente Forisiensem comitatum, ab Occidente Marchiam et Lemovicensem provinciam, et a Meridie Ruthensem cum agro Gabalitano. Ita Baudrandus in Lexico Geographicæ, apud quem plura de ea regione vides.

cc Vide, quæ superius lit. a de pago Ruthenico diximus, quibus ex Baudrando hæc addere placuit: Ruthenensis provincia terminatur a Meridie Occitania, ab Ortu Gabalis, a Septentrione Alvernia Inferiori, et ab Occasu Cadureensi provincia.

dd An Bernardus per Tolosanam patriam indicare voluerit Vasconiam Tolosanam, de qua Baudrandus tom. II, pag. 361; an ipsam Tolosanam celebrem Galliz Narbonensis urbem, indubitanter dicere non audeo; quamquam inclinet animus, ut credam, Tolosanum seu agrum, seu comitatuum potius, quam solam urbem, ab eo hic designatum fuisse. Ceterum, cum non tantum ex ipso Witberto, in quo prodigia hæc facta sunt, Bernardus ea, quæ referit, acceperit, sed etiam ad trium provinciarum aliorumque populorum, quibus Witbertus notus fuit, testimonium provocet, atque insuper Deum testem appellat, se absque ullo mendacii fuso, rem, ut audiret, enarrasse, non video, eur illi, tametsi mira insolitaque narranti, fidem denegemus, uti et in Commentario num. ultimo monui.

ee Verba sunt Christi apud Joannem cap. 14, v. 12.

## CAPUT II.

### De Gerberto simile miraculum a.

a

CAPIT. II.  
Narrationi  
sua fidem

E

Et quia bonitas Dei recta desideria perficit, votaque fidelium semper accumulat, evenit, divina disponentes providentia, ut, quod in uno dudum videndi cupidus expetieram, nunc quoque idem incredibile dictu etiam præter spem in duobus videam. Video, inquam, Gerbertum paris miraculi novitate mutilata ora reformatum, cuius mentionem si in praecedenti epistola non fecerim, nullum scrupulo pungat; nam cum de Witberto, mihi nominatum quæsito, primum dictarem, neque prorsus ullo modo, donec exoccupatus essem ex uno, miraculum aliud audire decrevissem, accidit, uti in clausula jam pene exacti miraculi ignotum inopinatumque mihi offerrent et hunc Gerbertum; scilicet ille prior multo celebriore fama divulgatus habetur, utpote transmissis jam circa sex lustris b, ex quo sibi juveni res hujusmodi acciderit. Alter vero, de quo nunc sermonem præ manibus habemus, non plus triennio sibi præterisse asserit.

20 Hujus rei veritatem quot argumentis sollicitus indagaverim, tedium nimis est revovere; nam præter testimonium illorum, qui mihi parati vel super sanctæ Martyris pignora jurare, vel judicium ignitum e gerere adsistunt, videas adhuc antiquas stigmatum cicatrices scissæcutis circa oculos deformitatem horrere; scilicet et res obscuræ noctis initio gesta fuerat, at ipse caput improborum manibus subducens hac illaque agitabat; unde illæ plagæ, quæ tunc ante oculorum effusionem suscepit, prædictorum testium dictis fidem dant ampliorem. Nulli ergo de veritate ambigendum, nec astimet quis, inexquisita narrare me, sive de corde meo quidquam falsi ex cogitare, nec \* fantasti cum spiritu imitari, ubi Deus debet nominari: F alioquin satius mihi esset omnino silere, quam verbum Dei fallacia adulterare. Quod autem propositus, hujusmodi est.

21 Erat quidam Unigo d in pago Aniciensium, regens castrum, vocabulo Calmilliacum, vir inhumanissimus, ingenioque ferocissimo. Hic cum aliquando consuetus crudelitatis tyrannie tres viros de terra S. Marie Aniciensis ecclesiæ e

Dum Gerber-  
tus tres viros,  
injuste deten-  
tos,

d

indigna captione teneret, neque eos jam, nisi suspendio, inde evasuros, obnoxie protervo dejeraret juramento, vel potius, ut rei mox docebit exitus, pejeraret, accidit, ut quidam Gerbertus, præ ordine sua haud obscura opinione, ante nervum f, quo pedibus tenebantur, pertransiret solus; quem quin virum misericordie noverant, utpote qui jam aliquot hujusmodi ob solius Dei amorem propriis pecuniis redemisset, una voce exclamantes efflagitant, uti pro amore Christi sanctæque ejusdem Geneticis Mariae unaque S. Fidis martyris sibi quantocius, ne perirent, si qua posset, subveniret. Is autem jam tunc anno transacto, dum per pagum Rotenicum in expeditione pergeret, per sanctam Fidem, non quidem

e

*pro amore  
S. Fidis libe-  
rare nittit,  
ipsemel, tam  
quam prodi-  
tor, oculus  
multatatur,*

g

A quidem orationis causa, sed ut Witbertum illuminatum videret, diverticulum fecerat, cuius opinione jam a multo tempore audit, non tamen ipsum eatenus vidisset, eumque nummis, ut possibilitas arrisit, donaverat.

22 Itaque deinceps S. Fidem intra viscera amoris super omnes Sanctos speciali amore coluit. Unde his ad se tam anxie clamantibus sanctaeque Fidis mentionem facientibus, non potuit pati, etiam pro permutatione vite, quin eis, quantum posset, succurreret (tantis melliflu nominis affectus intra cordis ejus subit penetralia) nam statim totus commotus pietatis visceribus lacrymisque ora madidus, quod potuit festinans, pares cultello quasivit acutissimos, eisque birro *g* occultatos attulit, datis etiam funibus murali altitudini coherentibus, ea lege beneficia coercens, ne se, si rursus caperentur, confitentes perderent. At hi continuo, mora impatiens, antequam furti amici nocte incumberet, intempestive maturantes, praeciso nervo, incautius capitum fugam corripiunt, sed rursus inimica luce manifestati captique, cum, qui eorum esset libertatis auctor, distictius inquiretur, Gerbertus fit manifestus. Itaque, ut meo more loquar, in bono sceleri deprehensus, etiam futurus castelli dedito, ab impio domino arguitur. Quid plura? Nec passus ipse crastinum diem expectare, in ipso diei noctis confinio minaciter inexorabiliterque ejus oculos violentissima evulsione excidi jubet. Nec mora, vallatus ab invitis committonibus, solotenusque precipitatus, diu renitens, ut erat praestantissimus viribus, caputque viriliter detorquens, cum multa tandem difficultate mutilatur oculus. In qua relictione tanta sibi nutantibus digitis circa oculos inficta sunt vulnera, ut hoc solo testimonio quis contentus facilem praebat fidem.

*at hos reci-  
pueudi, sibi  
apparente  
S. Fide, spem  
conceptus*

h

23 Porro autem hi, qui in captionem redacti fuerant, nullam sui Dei gratia detrimeni experti sunt tacturam; quod ita bene sibi accidisse, per merita S. Fidis nolite ambigere. In illa hora ille miser propriam vitam omnino exsus, adit rus, lac caprinum *h* bibiturus (fertur enim, quod, si quis id recenti plaga affectus sumpserit, illico morte resolvetur) quod cum dare nullus ei presumeret, et idcirco ut fame deficiens periret, octo continuus diebus noctibusque alio, etiam cibo jejunus pernoctaret, novissima noctium velut in extasi, sui paulo oblitus, cernit, acsi decennem *i* apparet virginem aspectu jocundo, indicibiliterque venusto, in vestitu deaurato, atque inastimabilis artificii varietate circumdato; quæ propius illum intuita, extinctæ fronti oculos infigere visa est dextra, manu sinistra cervicibus supposita. Ille continuo somno excitus, præpropero saluto de lecto exiliens, nititur ad sacra vestigia præsentialiter procidere. Qua evanescente minime que inventa, se miserum protestatur, ingenti clamore totum opplet diversorium. Experrectis ergo duobus suis servitoribus *k*, et, quidnam sibi vellet hujuscemodi querimonia, percontantibus, indicat, se herilem Virginis formam vidisse, eamque sibi oculos reformasse, seque ob hoc Conchas exemplo profectum iri \*. Ipsi vero in cachinnum subito elati, senioris *l* conceptionem summa stultitiae deputant, qui more illuminati Witberti se quoque astimet illuminandum. Ille tamen crastino exurgens diluculo, ita, totius modestiae pulsata nebula, hilaris factus est, gaudensque, ut facile hunc divinitus rele-

\* an profectu-  
rum?

l

*Octobris Tomus III.*

AUCTORE  
BERNARDO:  
*uti re ipsa post  
dies aliquot  
oculos recepit,*

E

*S. Fidis mo-  
nasterio Deo  
servavit,*

m

n

*curante S. Fi-  
de, ne redeun-  
di ad secula-  
rem militiam  
occisionem  
haberet.*

F

vatum adverteres, statimque possens cibum, recreatus est.

24 Post dies autem nonnullos, hujus apparitionis haud immemor, ad sacrum Conchacensis econobiæ monasterium se duci præcepit. At vero, ut dictum est, servitores incepta senioris deliramento deputantes, vel potius dignitati, jussa coeci habentes neglectui, ita demum ab illo discedunt, ut qui, fugiente fortuna, cadit. Verum itaque est, quod adversa fortuna falsos amicorum vultus detegit. Ille tamen nequaquam Dei misericordie diffidens, quorundam amicorum sustentatus adminicculo, optatum iter exequitur. Pervenientesque ad monasterium, Omnipotens ibidem invocat adjutorium, atque reversus in hospitium, cepit jam aliquantum videre. Ille vero sentiens miraculum, cum se indiscrete de Dei munere jactat, tenebris denuo involvitur, nondum prandio peracto. Posthac aliquot diebus orationi vacans, S. Fidis benignissima interventione, visumque oculosque integratus pristinum oris decus perfectissime meruit recipere: qui deinceps, iterum iterumque ad pristinam militiam vitam redire summo entens conamine, divinitus statim impediabatur.

25 Postremo cum ab inclita Theotberga *m*, ac dein in Pontii comitis conjugi, sibi aliquando persuasum fuisset, ejusque servitius jugum detrectaret, cum sit manifestum, inquit, S. Fidem in te non ad hoc tantum peregrisse miraculum, ut inter mundanæ militiae fluctus iterum periclitatus redeas, sed ut ei perpetua familiaritate adherens, ad perpetuæ gloriæ portum salvandus emeras; nequaquam ultra rebellis exstithit, nec divinæ voluntati contraire inceptavit, a sapiente matrona vehementer increpatus, salubriterque aedificatus. Quam ob rem Deo Sanctaeque ejus nunc in eodem loco devotissimo famulatur obsequio, monachorum præbenda *u* contentus pro modulo, ac tempore nostro vii compositis moribus ac sincera conversationis. Unde hactenus illo seniores loci bene usi sunt, quos per omnia obsequens nimio amoris colit affectu. Cerneret inter antiquas stigmatum cicatrices pupillarum micare gemmas, inque prioris nature modum restitutos contra naturam oculos, non vitreos, sed carneos resplendere. Verumtamen ne insolentia vel malesudo propinquorum consilio, ut est humana fragilitas, aliquando forte corruptus, inter secularis reverti velit, oculorum sinister divina voluntate postea cepit defluere, fugato tantum lumine.

26 In quo, o S. Fides, tua bonitatis laudabilis apparel compassio, quæ, quos in corpore sanas, eisdem in anima nihilominus mederi sollicita es; ideoque exteriorum corporis oculum lumini subducis, ut interior animæ fiat lucidior. Hoc quoque, fideles, miraculum in tabulis cordis vestri exarate, sanctæque Fidis martyris merita laudate atque bonorum operum exhibitione quantopere imitari satagite, ad sepulcrum ejus concurrite, salutemque animalium vestrarum fideliter postulate. Nam non latet humanae rationis intellectum, eam, quæ salutis beneficium in inferiori hominis parte, id est, in corpore, sic indulget copiose, copiosus etiam in excellentiore, id est, in anima, si quis recte petit, largituram.

AUCTORE  
BERNARDO.

## ANNOTATA.

a Totum illud caput abest ab editione Labbeana; illud autem a Bernardo conscriptum fuisse, ipse, quo utilur auctor, loquendi modus, satis ostendit.

b Id est, a triginta circiter annis; est enim lustrum, teste Festo, quinquennale spatum; quod sexies repetitum triginta facit.

c Judicium ignitum gerere est ferrum candens nuda manu portare. Fiebat id olim sat frequenter ab iis, qui aut innocentiam suam, aut rei, quam asserebant, veritatem probare vellent. Plura hac de re vide apud Cangium, verbo Ferrum candens, et verbo Ignis judicium.